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 Seznam použitých veličin a jednotek

Symbol Význam Jednotka
𝑇 Teplota °C

𝑇𝑤𝑎𝑙𝑙 Teplota stěny °C
𝑇𝑠𝑎𝑡 Teplota saturace °C
𝑇𝑍𝑟 Teplota pokrytí paliva °C

𝑇𝑞 Teplota prudkého ochlazování povrchu °C

𝑇𝑟𝑒𝑤 Teplota opětovného smočení povrchu °C

𝑇𝑐ℎ𝑓 Teplota maximálního tepelného toku °C

𝑇0 Počáteční teplota °C

𝑇𝑡
′ Průběh první derivace teplotního profilu °C/s

𝑇𝑡
′′ Průběh druhé derivace teplotního profilu °C/s2

∆𝑝𝑡 Tlaková ztráta třecí Pa

∆𝑝𝑚_𝑛𝑧 Místní tlaková ztráta náhlým zúžením Pa

∆𝑝𝑚_𝑛𝑟 Místní tlaková ztráta náhlým rozšířením Pa

∆𝑝 Celková tlaková ztráta Pa

𝜌 Hustota kg/m3

𝜌𝑙 Hustota syté kapaliny kg/m3

𝜌𝑣 Hustota syté páry kg/m3

𝑆 Průtočný průřez m2

𝑆𝑠𝑢𝑏 Průtočná plocha subkanálu m2
𝑆𝐴𝑍 Průtočná plocha aktivní zóny m2

𝑆𝑚 Průtočná plocha mezikruží m2
𝑆𝑐𝑒𝑙𝑘 Celková průtočná plocha m2

𝑆𝑠 Plocha průřezu palivového souboru m2
𝑆𝑝𝑟 Plocha průřezu palivového proutku m2

𝑙 Délka potrubí mm

𝑑 Vnitřní průměr potrubí mm

𝐷 Vnější průměr potrubí mm

𝑑š Vnější průměr šachty mm
𝑑𝑇𝑁𝑅 Vnitřní průměr tlakové nádoby reaktoru mm
𝑑𝑝𝑟 Vnější průměr palivového proutku mm

𝐷𝑡 Topený průměr mm

𝑂𝑡 Topený obvod mm
𝑎 Rozteč palivových proutků mm

𝑣𝑎 Výška trojúhelníku odpovídající straně 𝑎 mm
𝑏 Rozteč palivových souborů mm

𝛿 Tloušťka stěny mm

𝐿𝑇Č Poloha termočlánku mm

𝐷ℎ Hydraulický průměr mm

𝑂 Smočený obvod mm

𝑄𝑆𝐴𝑂𝑍 Celkový dodávaný objemový průtok chladiva m3/h
𝑚̇𝑆𝐴𝑂𝑍 Celkový dodávaný hmotnostní průtok chladiva kg/s

𝐺𝑆𝐴𝑂𝑍 Hmotnostní tok (vypočítaný) kg/m2s

𝐺
Hmotnostní tok

(zvolený pro průtok testovací smyčkou)
kg/m2s
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Q Objemový průtok m3/s

𝑄𝑚𝑖𝑛 Minimální objemový průtok l/min

𝑄𝑚𝑎𝑥 Maximální objemový průtok l/min
𝐺𝑚𝑖𝑛 Minimální hmotnostní tok kg/m2s
𝐺𝑚𝑎𝑥 Maximální hmotnostní tok kg/m2s

∆𝑡 Časový úsek mezi dvěma měřeními s

𝑡𝑐ℎ𝑓_𝑇Č
Čas odpovídající dané teplotě 𝑇𝑐ℎ𝑓 daného

termočlánku
s

𝑐 Rychlost kapaliny m/s

𝑢 Rychlost postupu chladicí fronty m/s

𝑢12 Průměrná rychlost fronty mezi TČ 1 a TČ 2 m/s

𝑈 Bezrozměrná rychlost chladicí fronty -

𝑐𝑖𝑛 Rychlost chladiva na vstupu m/s
𝛼 Součinitel přestupu tepla W/m2K

𝜆 Tepelná vodivost W/mK

𝑞𝑚𝑎𝑥
′′ Kritický tepelný tok W/m2

𝑞′′ Tepelný tok W/cm2

ℎ𝑓𝑔 Latentní teplo při vypařování J/kg

𝜎 Povrchové napětí N/m

𝑔 Tíhové zrychlení m/s2

𝜈 Kinematická viskozita m2/s

𝐼𝑠𝑣 Proud generovaný na svorkách A

𝑈𝑠𝑣 Napětí generované na svorkách V

𝑈𝑏 Úbytek napětí na bočníku mV

𝑃 Výkon W

𝑥 Suchost páry -

𝑡 Studentův koeficient -

𝑥̅ Aritmetický průměr -

𝑠𝑥̅ Standardní odchylka aritmetického průměru -

𝑛 Počet opakování -

𝑥𝑖 Hodnota odpovídající indexu i -

𝜆 Součinitel třecí ztráty -

𝑅𝑒 Reynoldsovo podobnostní číslo -
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Seznam použitých zkratek

DNB Departure from nucleate boiling

DNBR Departure from nucleate boiling ratio

CPR Critical power ratio

LOCA Loss of coolant accident (havárie se ztrátou chladiva)

LB-LOCA Large break loss of coolant accident

SAOZ Systém havarijního chlazení aktivní zóny

AZ Aktivní zóna

ETE Jaderná elektrárna Temelín

VVER Tlakovodní reaktor východní koncepce

PWR Pressurized water reactor (tlakovodní reaktor západní koncepce)

BWR Boiling water reactor (varný reaktor)

TČ Termočlánek

IAPWS International association for the properties of water and steam

PST Pravděpodobnost
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Úvod

Problematika přestupu tepla představuje složitou oblast v celé řadě odvětví.

Především jevy spojené s ochlazováním rozehřátých povrchů jsou velmi málo

prozkoumané. Proces, který se v anglicky mluvících zemích označuje jako quenching

neboli prudké ochlazení materiálu, známe již dlouhou dobu díky zpracování materiálu,

které v češtině označujeme jako kalení. V podstatě ten samý jev získal na důležitosti

zejména v souvislosti s jadernou energetikou.

Proces prudkého ochlazování se odehrává v aktivní zóně reaktoru, pokud nastane

havárie se ztrátou chladiva. Pro řešení havárie je nezbytné obnovit chlazení aktivní zóny

doplňováním chladiva. Proces ochlazování má tedy významný vliv na jadernou

bezpečnost daného zařízení. Nejedná se o přímočarý a snadno popsatelný děj. Chladivo,

které se dostává do přímého kontaktu s rozehřátým povrchem se okamžitě vypařuje,

pokud je teplota povrchu dostatečně vysoká. V tu chvíli vzniká mezi chladivem

a materiálem parní vrstva, která povrch izoluje a výrazně tak zhoršuje přestup tepla.

Tento nežádoucí jev trvá, dokud nepoklesne teplota ochlazovaného materiálu pod určitou

hodnotu, při které kolabuje parní vrstva.

Abychom dokázali přesněji popsat fyzikální děje, ke kterým může docházet

při ztrátě chladiva v jaderném reaktoru, je nutné prohlubovat znalosti o této problematice.

Právě za tímto účelem bylo sestaveno nové experimentální zařízení. Vertikální průtočný

kanál kruhového průřezu umožňuje zkoumat danou problematiku až do teploty 700 °C,

zároveň disponuje měřením malých průtoků chladiva. Návrh experimentálního zařízení

vychází z parametrů VVER 1000/V320.

Rešeršní práce popisuje a shrnuje dosud získané poznatky, které se týkají této

problematiky. Jedná se především o přestup tepla, krizi varu a popis havárie se ztrátou

chladiva. Další část popisuje návrh a realizaci experimentálního kanálu, zabývá se

zejména měřením průtoku, měřením teploty a způsobem ohřevu. Zpracování naměřených

dat spočívá ve vyhodnocení důležitých teplotních bodů a výpočtu rychlosti postupu

chladicí fronty na různých úsecích v závislosti na volbě počátečních podmínek. Výsledky

poskytují komplexní pohled na danou problematiku. Přesnější popis probíhajících

procesů je základem pro kvalitnější návrh nových jaderných zařízení, data mohou být

využita pro další experimentální činnost nebo jako vstup do bezpečnostních analýz.
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1 Přenos tepla

Sdílení tepla se může realizovat třemi způsoby. Vedení (kondukce) je založeno

na mikroskopickém pohybu částic a odehrává se především v pevných látkách. Proudění

(konvekce) probíhá v tekutinách, kde částice konají makroskopický pohyb. Poslední

možností je záření (radiace), kdy se teplo přenáší pomocí elektromagnetického vlnění.

U tlakovodních reaktorů dochází k přenosu tepla převážně konvekcí, u jiných typů

reaktorů však může převládat jiný způsob přenosu tepla.


[…]


Z výsledků vyplývá, že průměrná teplota prudkého ochlazování 𝑇𝑞 s rostoucí 𝑇0 stále

roste. U termočlánků v horní polovině zaplavovaného kanálu však lze pozorovat,

že dochází k ustálení hodnoty 𝑇𝑞 při vyšších počátečních teplotách 𝑇0. Tento efekt

vykazují např. TČ 5 a TČ 6.

Průtok 𝐺 [𝑘𝑔/𝑚2𝑠] 40 60 80

𝑇0 [°𝐶] 𝑇𝑞 [°𝐶]

300 243,70 243,83 243,22

350 261,98 280,07 287,65

400 284,27 302,49 319,50

450 308,88 330,77 343,52

500 330,72 333,34 373,91

550 349,46 378,19 399,58

600 365,78 393,62 395,06

650 389,90 396,59 436,49

700 397,99 413,31 441,70

Tabulka č. 12.8: Průměrné teploty Tq v závislosti na počátečních podmínkách
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13 Závěr

Rešerše v úvodu práce shrnuje základní poznatky nutné pro pochopení

problematiky smáčení horkých povrchů. Popisuje proces sdílení tepla při dvoufázovém

proudění, problematiku krize varu a s ní spojené režimy proudění. Vysvětluje procesy,

ke kterým dochází u zirkoniového pokrytí při vysokých teplotách a dává je do souvislosti

se zbytkovým teplem. V neposlední řadě poskytuje popis LOCA havárie, při které je

nezbytné zabránit přehřátí aktivní zóny a předejít tak roztavení paliva.

Omezení spojená s LOCA havárií jakožto nejnepříznivější situací, která může

během havárie na jaderné elektrárně nastat, stanovuje zásadní limity. Proto je nezbytně

nutné rozšiřovat a zpřesňovat dosud získané poznatky. Proces smáčení horkého povrchu

patří mezi nejsložitější jevy, které během LOCA havárie probíhají. Smyslem této

diplomové práce má být prohloubení znalostí ohledně problematiky smáčení horkého

povrchu.

Za tímto účelem proběhl v následujícím kroku návrh experimentálního zařízení,

které je tvořeno vertikálním průtočným kanálem kruhového průřezu. Díky tomuto

konstrukčnímu řešení bylo možné osadit kanál vyšším počtem termočlánků. Výhodou je

také odstranění nevyhřívané vnější stěny, která se využívá u anulárního kanálu a vnáší

do procesu nepřesnosti. Rozměry experimentálního kanálu jsou voleny tak, aby se svými

parametry přibližoval v současnosti provozovaným jaderným reaktorům. Návrh dále

zahrnuje výpočet a konstrukci nového zařízení na měření malých průtoků potřebných

pro experimenty.

Výsledkem této diplomové práce je určení důležitých teplotních bodů,

které popisují proces smáčení horkého povrchu. Tato data byla následně využita

pro výpočet rychlostí smáčecí fronty, které představují nejvýznamnější část této práce.

Nachází se zde výsledky průměrné rychlosti postupu smáčecí fronty na jednotlivých

úsecích o délce 200 mm a také rychlosti na delších úsecích o délce 0,8 m až 1,2 m.

Dále byly vyhodnocovány relativní rychlosti smáčecí fronty na úsecích délky

0,8 m až 1,2 m. Výsledky experimentů provedených pro různé průtoky chladiva vykazují

relativní shodu. Tyto rychlosti slouží pro snadné porovnání s výsledky jiných

experimentů. Srovnání poskytuje vytvořená korelace, která se nachází v kapitole 12.4

(s. 74). Z relativní rychlosti smáčecí fronty lze vyčíst, jaká část chladiva se v průběhu
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zaplavování vypaří. Při nejvyšších počátečních teplotách (𝑇0 = 700 °𝐶) dochází

k vypaření více než 80 % dodávaného chladiva.

Vyhodnocení všech teplot počátku prudkého ochlazování 𝑇𝑞, které definují

začátek procesu smáčení, potvrzuje fakt, že s růstem počáteční teploty dochází k vyššímu

relativnímu předchlazení stěny. Po tomto předchlazení následuje příchod smáčecí fronty.

Obecně lze říci, že při nižším průtoku chladiva dochází k vyššímu předchlazení

stěny kanálu. Závisí však také na poloze termočlánků. Pokud jsou umístěny blíže přítoku

chladiva, jsou smočeny při vyšších teplotách, než je tomu v případě termočlánků v horní

části zařízení. Z výsledků vyplývá, že průměrná teplota prudkého ochlazování 𝑇𝑞

s rostoucí 𝑇0 stále roste. U termočlánků umístěných v horní části zařízení však dochází

k ustálení na určité hodnotě teploty 𝑇𝑞. Při vyšších počátečních teplotách se již teplota 𝑇𝑞

těchto termočlánků příliš nemění.

Získané výsledky lze použít jako vstupy pro analytické a CFD práce.

Experimentální zařízení může v budoucnu sloužit pro další experimenty. Nabízí se

možnost úpravy zařízení pro ohřev na vyšší počáteční teploty. Možné je též provést

změnu zvolené geometrie, která by umožnila zkoumat vliv distančních mřížek.

Další experimentální činnost by se mohla zabývat vlivem obsahu kyseliny borité,

která se vyskytuje v chladivu jaderného reaktoru. Mezi další doporučení lze zařadit

použití zirkoniového kanálu namísto nerezové oceli, zde by bylo pravděpodobně nutné

použít nepřímý ohřev.

Samotné výsledky této práce mohou být využity pro další výpočty, které by se

zabývaly určením součinitele přestupu tepla během procesu zaplavování.
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15 Přílohy

Příloha A: Výkres prvotního návrhu horního uchycení
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 Příloha B: Výkres konstrukčního řešení dolního uzlu uchycení

84

Příloha C: Výkres finálního provedení horního uchycení