I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření hydrodynamiky přestupu tepla pro vnitřní úlohu zaplavování válcové geometrie
Jméno autora: Ondřej Hlinka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12115 - Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Václav Bláha, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání a z něho vyplývající pokyny k vypracování odpovídají diplomové práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání, detailně formulované v pokynech, byly beze zbytku splněny. V úvodu práce autor pospal praktické aplikace a příslušné fyzikální jevy, které podmiňují řešení zadané problematiky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení má logickou strukturu a metodické stránce je správný. V úvodu se autor věnuje popisu jednotlivých fyzikálních dějů a následně popisuje praktické situace na jaderné elektrárně, při jejichž řešení je znalost řešené problematiky nezbytně nutná. Krátce se zmiňuje o historii experimentální činnosti, a detailně se věnuje výběru parametrů měřicí sekce, se snahou přiblížit se reálné skutečnosti. Detailně se zabývá měřením jednotlivých parametrů, metodikou a průběhem měření a rozsáhlou část věnuje zpracování naměřených data výsledků měření. Závěr shrnuje do výsledné korelace a doporučení jak výsledky práce využít, či v jakých směrech dále řešení dané problematiky rozvíjet.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vysoko hodnotím zejména experimentální část práce, zahrnující úpravu testovací sekce, způsob výběru geometrických parametrů a výběr parametrů měření. Velmi je též třeba ocenit způsob a postup řešení problému ovlivňující výsledky měření. Dále je třeba ocenit úpravu vstupu do testovací sekce a zvolený způsob měření malých průtoků. Ve zvolení způsobu výběru důležitých teplotních bodů je postupována dle používané metodiky, aby bylo možné porovnávat výsledky různých autorů. Vzhledem k tomu, že byl sledován proces postupu chladicí fronty při zaplavování válcové geometrie, byly do závěrečného vyhodnocení zahrnuty zcela logicky pouze ty měřené úseky, které nebyly ovlivněny konstrukcí experimentálního zařízení. Do nejistot nebyly též logicky zahrnuty chyby měřících přístrojů, které mají na výsledek procesu zanedbatelný vliv. Výsledná korelace bezrozměrné rychlosti chladicí fronty je uvedena v závislosti na počáteční teplotě, teplotě prudkého ochlazení a tloušťce stěny vytápěné sekce. Úvodní teoretická část, dle mého názoru kontrastuje s částí experimentální. Popisuje sice jevy úzce související s řešenou problematikou, ale chybí zde chronologický postupu. Určité výhrady mám i k terminologii. Var je stav kapaliny a řešený vztah mezi ohřivanou stěnou a médiem je proces. Čili bych upřednostňoval název „Krise přestupu tepla“. Při popisuje tohoto jevu, je nutné situaci rozdělit na stavy ve velkém objemu a při nuceném proudění v reálné geometrii jaderného reaktoru. Při srovnání krize přestupu tepla druhé druhu s procesem smáčením vysoce rozehřátých povrchů chybí poznámka, že při teoretickém řešení se jedná o obrácené úlohy přestupu tepla. Při popisu varu je nutné si také uvědomit, kde a proč vnikají

ublinky. Při popisu havárie LOCA chybí obrázek průběhu tlaku. Kapitoly 3 a 4 bych chronologicky zařadil za kapitolu 5. Popis dosud provedených prací je velice úsporný. Bylo by vhodné, kdyby i teoretická část měla stejnou chronologickou úroveň jako část experimentální.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána velmi srozumitelným jazykem. Uváděné rovnice vždy obsahují rozměry. Práce je doplněna výkresy upravovaných částí experimentálního zařízení.

- Na str. 56 u obrázků 11.3 a 11.4 chybí popis hodnoty na svislé ose (z legendy a barev je však zřejmé o jakou veličinu se jedná)
- V kapitole 14 Zdroje – jsou u některých citací velké mezery v textu (pravděpodobně vzniklé při formátování)

Strukturu a rozsah práce považuji za odpovídající diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje odkazy na 26 zdrojů. Kromě teoretických publikací jsou zde též uvedeny odkazy na práce prováděné v dané oblasti v současné době na českých vysokých školách.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce ukazuje na velmi dobrou experimentální zručnost studenta a jeho schopnost zabývat se experimentálním výzkumem. Ocenění zasluhují zejména úpravy zařízení směřující ke kvalitnějšímu měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je velmi kvalitní po stránce experimentální. Zkvalitnění měření, snaha o výběr reálné geometrie a na základě teoretických podkladů i výběr parametrů experimentů. Navazuje na dříve provedené práce, čímž byla dána možnost srovnávání výsledků.

Otázky:

- 1/Text na str. 16 – Co bylo myšleno větou „Obdobně se řeší korekce pro další typy dvoufázového proudění?”
- 2/ Text na str. 25, druhý odst. – Jak probíhá horizontální zaplávání ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.6.2020

Podpis: